
COPIA
DELIBERAZIONE N. 33 DEL 27/09/2017 
PROT. N. 23354

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  RESCISSIONE CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI MANTOVA PER 
LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA 
DI  COMMITTENZA  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  LAVORI,  SERVIZI  E 
FORNITURE

L’anno duemiladiciassette addì  ventisette del mese di  settembre alle ore 19:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  Straordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Assente   Giustif.

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE Assente   Giustif.

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Sindaco rientra in aula consiliare;

Il Presidente propone di trattare unitamente  gli oggetti n. 5 e n. 6 all' ordine del giorno  “ Recisione convenzione  
con la Provincia di Mantova per la gestione in forma associata del servizio Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture” e  “Approvazione convenzione per gestione associata delle acquisizioni 
di lavori beni e servizi in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’articolo 37, comma 4, del  
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i Comuni di Borgo Virgilio, Curtatone e Dosolo”;

I  Consiglieri  decidono  unanimemente  di  discutere  i  punti  n.  5  e  n.  6  assieme  e  quindi  alla  fine  di  votarli  
singolarmente;

Il  Presidente  dà  la  parola  al  Sindaco  Carlo  Bottani  che  illustra  l'argomento,  seguono  gli  interventi  dei  vari  
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

VISTA la D.C.C. n. 17 del 18/04/2016 Oggetto: Approvazione convenzione con la Provincia di Mantova per la  
gestione  in  forma associata  del  servizio  centrale  unica  di  committenza  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  
forniture;

PRECISATO che: 

·         il Comune di Curtatone è tenuto a corrispondere alla Provincia di Mantova una quota dell'incentivo  
previsto  dall'art.  92,  comma 5,  del  D.Lgs.  163/2006 da  ripartire  tra  i  dipendenti  provinciali  incaricati 
dell’espletamento delle  varie  fasi  procedimentali  delegate in base a quanto previsto  dal  regolamento 
interno del Comune ove esiste o, in mancanza di esso, secondo quanto previsto dal vigente regolamento 
provinciale, ma che nulla sino ad ora è stato richiesto al Comune di Curtatone dalla Provincia di Mantova;

·         la durata della Convenzione è di anni 1 (uno) ed è tacitamente rinnovata di anno in anno salvo  
recesso;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016 aggiornato al D.Lgs n. 56/2017;

CONSIDERATO che questo Comune intende avvalersi della facoltà di recesso e quindi rescindere la succitata 
Convenzione e che, non essendo un comune capoluogo, intende passare dall’attuale fattispecie prevista dalla 
lettera c), comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 aggiornato al D.Lgs n. 56/2017 (stazione unica appaltante costituita  
presso la Provincia) ad un’altra fattispecie prevista dalla lettera b), comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 aggiornato al  
D.Lgs  n.  56/2017  (mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento);

RICHIAMATI:
l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
l’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016 aggiornato al D.Lgs n. 56/2017;

ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in  
ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri,  oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli  n. 10, 
astenuti n. 05 (Consiglieri  Treccani Patrick, Ferrari Francesco, De Donno Giuseppe, Papazzoni Ivan, Filippini 
Fausto), contrari n. 0, espressi  nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di avvalersi della prevista facoltà di recesso e quindi, per la motivazione sopra esposta, di rescindere la  
Convenzione con la Provincia di Mantova per la gestione in forma associata del servizio centrale unica di  
committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvata con D.C.C. n. 17 del 18/04/2016; 

2. Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l’attuazione di 
quanto sopra deliberato; 



3. Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di quanto 
deliberato,  fatte  salve  le  competenze  consiliari  di  controllo.  A  tal  fine  la  Giunta  comunale  riferirà  al  
Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione; 

4. Che la presente deliberazione sia trasmessa alla Provincia di Mantova – Servizio Appalti e Contratti; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0 e astenuti n.  
05 (Consiglieri Treccani Patrick, Ferrari Francesco, De Donno Giuseppe, Papazzoni Ivan, Filippini Fausto)

DELIBERA

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  07/10/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/10/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/10/2017 al 22/10/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


